
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«27» декабря 2022 года                                                                                       № 1773 
               

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа областного конкурса 

исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество» 

 

 

В целях патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего 

поколения путем совершенствования туристско-краеведческой, исследовательской и 

экскурсионной работы, в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе 

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество», во исполнение 

приказа управления образования администрации Старооскольского городского 

округа от 18 ноября 2022 года №1530 «О проведении муниципального этапа 

областного конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся» с 21 ноября 

по 21 декабря 2022 года был проведен муниципальный этап областного конкурса 

исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-

краеведческого движения «Отечество» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 7-11-х классов образовательных 

организаций Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа № 2», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 

с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №17», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№20  с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола» 

Белгородской области, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21», МБОУ 

«Центр образования - средняя  школа № 22», МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных  предметов 

имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34», МАОУ 

««Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Знаменская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа», 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 



 2 

Обучающиеся предоставили исследовательские работы в три секции: 

«Святое Белогорье» (5 работ), «Культурное наследие» (8 работ), «Историческое 

наследие» (11 работ). Количество участников Конкурса увеличилось на 27% по 

сравнению с прошлым годом.  

Содержание конкурсных краеведческих материалов оценивалось жюри по 

следующим критериям: новизна предмета исследования, краеведческий характер 

работы, четкость постановки цели и задач, наличие авторской позиции, грамотность, 

обоснованность выводов.  

Во всех работах были затронуты проблемы сохранения исторической памяти, 

подчеркнута значимость восстановления имен и событий,  необходимость глубокого 

изучения истории, культуры родного края, бережного отношения к семейным 

ценностям.  

Члены жюри отметили высокий уровень работ победителей конкурса, 

соблюдение структуры, владение терминологией, самостоятельность суждений, 

отражение личного отношения к теме. В тоже время обозначили ряд существенных 

недостатков у многих конкурсантов: несоответствие тематике, использование старых 

работ, сданных ранее на этот же конкурс, небрежное отношение к требованиям 

Положения, реферативный характер, большой процент заимствований.  

Проведение Конкурса способствовало развитию и активизации учебно-

исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения, воспитанию 

патриотизма, сохранению исторической преемственности поколений. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения  Конкурса (прилагаются). 

  

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского 

округа: 

3.1. Проанализировать итоги Конкурса. 

3.2. Продолжить работу по приобщению учащихся к поисковой и  

исследовательской деятельности. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа       

Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

  

 

                 Н.Е. Дереча 

   

 

Герлинская И.В., 89155260921 
 

 



 3 

        

Утверждены 

приказом управления образования 

администрации  Старооскольского  

городского  округа 

от «27» декабря 2022 г.  № 1773 

 

 

Итоги 

 муниципального этапа областного конкурса  

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество»  
 

Секция «Историческое наследие» 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

Наименование ОО Ф.И.О. руководителя Итого Место 

городские  образовательные организации 

1 Колтун  

Семён 

МБОУ «СОШ №34» Чеканов Игорь Николаевич,  

учитель истории и обществознания 
29 1 

2 Жиляков 

Константин 

 

МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП имени А.А. 

Угарова»  

 

Горожанкина Наталия 

Александровна, 

учитель иностранного языка, 

Шакалова Наталья Тихоновна, 

заведующий школьной библиотекой, 

руководитель школьного музея 

27 2 

3 Колесникова 

Валерия  

МБОУ «СОШ №5  

с УИОП»  

Скрябина Светлана Николаевна, 

учитель истории и обществознания 
23 3 

4 Некрасова 

Нина  

МБОУ «СОШ № 12 

 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна, 

учитель русского языка и литературы 
23 3 

5 Якименко 

Амалия 

МАОУ «СОШ № 40» Пьяных Ольга Валентиновна, 

методист, 

Сурженко Нелли Витальевна, 

учитель технологии 

23 3 

6 Малахова 

Софья 

ОГБОУ «СОШ№20  с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

Белгородской 

области 

Обухов Денис Сергеевич, учитель 

истории и обществознания 

18 6 

7 Коннова  

Анна  

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
17 7 

8 Попова 

Дарина  

МБОУ «СОШ №17» Разинова  Татьяна Леонидовна, 

учитель математики 
16 8 

сельские  образовательные организации 

9 Яковлева 

Валерия 

 

МБОУ «ОО 

Знаменская школа» 

Кондратенко Валентина 

Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы 

29 1 

10 Алексеева 

Анфиса 

МБОУ «ОО 

Дмитриевская 

школа» 

Коваленко Наталья Ивановна, 

учитель истории и обществознания 27 2 

11 Крынин  

Иван  

МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

Аболмасова Наталия Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

23 3 

 



 4 

Секция «Культурное наследие» 

 

городские  образовательные организации 

1 Коваленко 

Иван, 

Бондарева 

Анастасия 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП», МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Агибалова Лариса Павловна, 

учитель истории и 

обществознания, педагог 

дополнительного образования 

28 1 

2 Циома 

Александра 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» Герлинская Ирина Васильевна, 

педагог-организатор 

26 2 

3 Редковолосова 

Екатерина   

МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра 

Павловна, учитель начальных 

классов 

23 3 

4 Шильникова 

Алина  

МАОУ «СОШ № 40» Головина Татьяна 

Станиславовна, учитель 

географии 

20 4 

5 Игнатова 

Алёна 

ОГБОУ «СОШ№20  с 

УИОП г. Старого 

Оскола» Белгородской 

области 

Коскина Екатерина 

Евгеньевна, учитель истории и 

обществознания 

18 5 

сельские  образовательные организации 

6 Сошенко Ляна МБОУ «ОО Знаменская 

школа» 

Кондратенко Валентина 

Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы 

28 1 

7 Симаков 

Тимофей  

МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа», МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Симакова Наталья Петровна,  

учитель истории и  

обществознания, педагог 

дополнительного образования 

26 2 

8 Пастухова 

 Ульяна 

МБОУ «СО Ивановская 

школа», МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Дегтерева Наталья Яковлевна, 

учитель географии, педагог 

дополнительного образования 

23 3 

 

Секция «Святое Белогорье» 

 

городские  образовательные организации 

1 Кузякова 

Марина  

МБОУ «ЦО-СШ  

№ 22» 

Комарова Ирина Брониславовна, 

Чумакова Жанна Владиславовна, 

учителя начальных классов 

26 2 

2 Глушко Дарья МБОУ «ООШ №2» Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и 

обществознания 

23 3 

3 Чернобельская 

Мелания 

МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна, 

учитель начальных классов 
20 4 

4 Вайгачева 

Мария  

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья 

Владимировна, учитель истории 

и обществознания 

18 5 

сельские  образовательные организации 

5 Чеканова 

Диана  

МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа», МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Симакова Наталья Петровна,  

учитель истории и  общество- 

знания,  педагог 

дополнительного образования, 

Духанина Галина Петровна, 

учитель биологии и географии 

29 1 



 5 

 

 

           ПРИМЕЧАНИЕ: на бланке награждения обязательно должно быть 

написано «ПОЧЕТНАЯ грамота»  

                            

 

 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

Иванов Максим, 
обучающийся муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №100 

с углубленным изучением отдельных предметов», 

 

занявший 1 место 

в муниципальном этапе областного конкурса исследовательских  

краеведческих работ обучающихся «Отечество»  

(секция «Святое Белогорье») 

 

Руководитель Максимова Мария Ивановна,  

учитель истории и обществознания 

                             Руководители: ____________________ 

_____________________________________________ 

 
Начальник  

управления образования администрации  

Старооскольского    городского   округа                             Н.Е. Дереча 

 

 

 
 

 

Приказ управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «__» декабря 2022 г. №_____ 
 

 

 

г. Старый Оскол  

2022 год 


